7

[image: image6.png]

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN
Kính gửi: Hội đồng công nhận sáng kiến Trường Tiểu Học Nguyễn Huệ

1. Tôi (chúng tôi) ghi tên dưới đây:

	Số
TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác (hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Tỷ lệ (%) đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến (ghi rõ đối với từng đồng tác giả, nếu có)

	1
	Trần Hoài Dương
	29/10/1992
	Trường Tiểu Học Nguyễn Huệ
	Giáo viên tiểu học hạng 3
	Đại học sư phạm tiểu học
	100%

2. Là tác giả (nhóm tác giả) đề nghị xét công nhận sáng kiến: “Một số giải pháp giúp học sinh phát triển phẩm chất, năng lực viết văn miêu tả ở lớp 4A2 trường tiểu học Nguyễn Huệ”.
3. Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến (trường hợp tác giả không đồng thời là chủ đầu tư tạo ra sáng kiến): ………………………………………………………..

4. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: Giáo dục

5. Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử, (ghi ngày nào sớm hơn): Ngày 28 tháng 9 năm 2023.

6. Mô tả bản chất của sáng kiến
6.1. Tình trạng của giải pháp đã biết
a) Mô tả đầy đủ, chi tiết tình trạng trước khi thực hiện những giải pháp mới

Trường Tiểu học Nguyễn Huệ tọa lạc tại trung tâm của Thị trấn Sa Rài nên đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất cho học sinh (HS) học tập,  HS chuẩn bị đầy đủ đồ dùng học tập ở lớp cũng như ở nhà. Tuy nhiên đa số phụ huynh làm ruộng hoặc đi làm ăn xa nên chưa quan tâm đến việc học của các em đặc biệt là kĩ năng viết văn miêu tả.
Năm học 2023 - 2024 tôi được hiệu trưởng phân công dạy lớp 4A2 với tổng số 34 học sinh, trong quá trình dạy học tôi nhận thấy học sinh khi viết văn miêu tả các em sắp xếp ý còn lộn xộn, hình ảnh chưa gợi tả, ít liên tưởng hoặc chỉ sao chép bài văn mẫu. Vì vậy bản thân tôi đã tiến hành tìm hiểu quan sát, đánh giá, thống kê thường xuyên kết quả học tập môn tiếng viết kĩ năng viết văn của học sinh lớp tôi có kết quả của lớp như sau:

	Tiêu chí đánh giá
	Đạt
	Chưa đạt

	Số lượng
	Tỉ lệ %
	Số lượng
	Tỉ lệ %

	Sắp xếp ý lộn xộn
	30/34 HS
	88%
	4/34 HS
	12%

	Hình ảnh gợi tả
	28/34 HS
	82%
	7/34 HS
	18%

	Sử dụng các biện pháp nghệ thuật
	31/34 HS
	91%
	3/34 HS
	9%

Kĩ năng viết văn góp phần rèn luyện, bồi dưỡng tâm hồn, phát triển năng lực tư duy cho các em trong nhà trường. Viết đúng câu diễn đạt được nội dung mình muốn nói, dùng từ ngữ chính xác sẽ giúp HS có điều kiện học tốt hơn các môn học khác và tự tin trong giao tiếp. Ngược lại nếu viết không đúng câu chưa diễn đạt được nội dung làm cho người đọc chưa hiểu đúng ý của mình. Từ đó, sẽ ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng học tập. Chính vì vậy tôi quyết định chọn nghiên cứu đề tài “ Một số giải pháp giúp học sinh phát triển phẩm chất, năng lực viết văn miêu tả ở lớp 4A2 trường tiểu học Nguyễn Huệ”.

b) Nêu, phân tích rõ những ưu, nhược điểm, thuận lợi, khó khăn của giải pháp

Qua thời gian nhận lớp tôi thấy có những thuận lợi và khó khăn sau:

* Thuận lợi:

Các hoạt động dạy và học được tổ chức đúng theo kế hoạch. Nhà trường quan tâm đến việc dạy học theo hướng phát triển phẩm chất năng lực của HS, tác phong giáo viên chuẩn mực, điềm tĩnh, giảng dạy nhiệt tình, diễn đạt dễ hiểu, đa số các em học sinh cố gắng thực hiện nhiệm vụ học tập được giao nhiều em chú ý lắng nghe giáo viên hướng dẫn thực hiện.

* Khó khăn:

Nhiều HS chưa biết cách nhận dạng các bài văn miêu tả dẫn đến viết chưa đúng trình tự, HS chưa chú trọng lập dàn ý khi miêu tả, chưa biết dùng từ đặt câu cho phù hợp đặt biệt là dùng từ để đặt câu tạo thành đoạn văn, bài văn, vốn từ ngữ của HS còn hạn chế chưa phân biệt được cấu tạo, nghĩa của từ để viết câu cho đúng trong các loại bài văn, học sinh chưa diễn đạt được hình ảnh nghệ thuật trong viết văn miêu tả, chưa biết bộc lộ cảm xúc trong viết đoạn văn, bài  văn thường liệt kê, kể lể dài dòng, diễn đạt vụng về, lủn củng, nhiều em chưa biết dừng lại để tả kĩ một vài chi tiết cụ thể nổi bật, còn một số học sinh chưa tự phát hiện và sửa lỗi trong đặt câu, viết đoạn.

6.2. Nội dung của giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến
a) Mục đích của giải pháp
Giúp giáo viên chủ nhiệm điều chỉnh, đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức hoạt động dạy học, hoạt động trải nghiệm ngay trong quá trình và kết thúc mỗi giai đoạn dạy học, giáo dục, kịp thời phát hiện những cố gắng, tiến bộ của HS để động viên, khích lệ và phát hiện những khó khăn chưa thể tự vượt qua của HS để hướng dẫn, giúp đỡ

Giúp HS có khả năng tự đặt câu, đoạn văn, bài văn mà giáo viên nêu ra. Để từ đó hình thành cho các em có kĩ năng viết bài văn hoàn chỉnh, chính xác, hiệu quả.

b) Tính mới của giải pháp

Qua các giải pháp của sáng kiến giúp học sinh nắm vững cấu trúc của bài văn miêu tả, mạnh dạn hoạt động sáng tạo, phát triển năng lực phẩm chất tự tin trong viết văn, biết lồng ghép tình yêu gia đình, tình yêu quê hương đất nước trong từng đoạn văn, bài văn, sử dụng các hình ảnh nghệ trong viết văn, biết tự sửa lỗi cho bản thân và cho các bạn trong lớp.

Giải pháp 1: Hình thành năng lực quan sát trong viết văn miêu tả

Quan sát chính là hoạt động giúp HS hiểu biết sâu hơn, rộng hơn. Vì vậy em nào quan sát tinh vi, thấu đáo thì em đó sẽ nhận ra được những nét riêng biệt, đặc sắc để thể hiện trong bài viết. Nhằm thực hiện tốt những yêu cầu trên trong quá trình hướng dẫn HS viết văn miêu tả cây cối tôi yêu cầu các em quan sát tỉ mỉ các bộ phận của cây theo một trình tự hợp lí các em có thể quan sát theo các trình tự sau:

Quan sát theo trình tự không gian (quan sát cây từ cao xuống thấp hay từ thấy lên cao, từ xa đến gần hoặc từ gần đến xa…)

Ví dụ: Khi quan sát cây che bóng mát. Tôi hướng dẫn các em quan sát theo trình tự: Quan sát từ xa (Hình dáng của cây khi nhìn từ xa), quan sát khi  đến gần (gốc, rễ, thân, cành, lá,...). Cảnh vật xung quanh  tác động đến cây (gió, chim chóc, ong bướm, con người).

Quan sát theo trình tự thời gian (quan sát cây từ bé đến lớn, từ mùa này sang mùa khác,…)

Ví dụ: Khi quan sát cây hoa. Tôi hướng dẫn các em quan sát theo trình tự thời gian: Mùa đông cây như thế nào? Mùa xuân cây ra sao? Khi mùa hè đến?...

Phối hợp các giác quan để quan sát thông thường HS chỉ dùng mắt để quan sát do đó kết quả thu được thường chỉ là nhận xét và cảm xúc gắn liền với thị giác, song tôi hướng dẫn các em biết phối hợp nhịp nhàng các giác quan để quan sát.

Ví dụ: Khi quan sát con vật nuôi trong nhà tôi hướng dẫn như sau: Các em dùng mắt để quan sát hình dáng của nó như thế nào? Em dùng tay để sờ xem bộ lông của nó như thế nào? Em hãy dùng tai để lắng nghe xem nó có tiếng kêu như thế nào?

Sau khi quan sát tôi hướng dẫn các em tự tổng hợp những điều quan sát được bằng cách ghi lại những đặc điểm cơ bản vào sổ tay của các em mà tôi đã yêu cầu các em chuẩn bị ngay từ đầu năm.

	[image: image1.jpg]Dot Bl um M

	[image: image2.jpg]

	[image: image3.jpg]

	Hình ảnh: Học sinh viết những điều quan sát được vào sổ tay

Giải pháp 2: Hình thành năng lực lập và hoàn thiện dàn ý.

Dàn ý là cơ sở để HS hình thành nên một bài văn. Khi HS đã được cung cấp những từ ngữ miêu tả, tôi đã tổ chức hướng dẫn cho các em lập dàn ý, lựa chọn sắp xếp ý để miêu tả gắn với lập dàn ý và cả hai công việc này bổ sung, hỗ trợ cho nhau. Mục đích xây dựng dàn ý là giúp HS xác định được đúng yêu cầu của từng phần: mở bài, thân bài, kết bài, xác định thể loại và đối tượng miêu tả để tránh tình trạng HS viết tràn lan, lạc đề.

Hoạt động tiếp theo sau khi lập dàn ý là hoàn thiện dàn ý. Đây là bước quan trọng, cần thiết để có được một bài viết tốt nhất. Khi làm bài vào vở, HS cần chú ý cách trình bày, chữ viết, lỗi chính tả. Đó là những yêu tố giúp HS thành công trong quá trình viết văn.

	[image: image4.jpg]

	[image: image5.jpg]y G mio

| MBA o em adng

Gelliion.

! o
Bo I Lang i 4
;; \é\\; 4 56

	Hình ảnh: Học sinh hoàn thiện dàn ý cho bài văn miêu tả bằng sơ đồ tư duy

Giải pháp 3: Hình thành năng lực sử dụng lời nói đi đôi với viết văn.
Trong cuộc sống hằng ngày, đặc biệt trong giao tiếp đôi khi các em đã sử dụng văn miêu tả nhưng các em chưa nhận ra. Cho nên tôi phải giúp các em nhận ra và chỉnh sửa cho phù hợp.

Hàng ngày trên lớp, tôi chú ý rèn viết văn cho các em bằng cách:

Giúp các em sử dụng từ để đặt câu. Tôi yêu cầu HS nói như thế nào viết như thế đó vào trong vở, xem có dư từ hay sử dụng chưa đúng. Từ đó, giúp các em biết chọn lọc từ ngữ để đưa vào đặt câu cho phù hợp.

Tổ chức cho các em chơi trò chơi chia sẻ cảm nhận về hình ảnh đẹp rồi viết lại thành đoạn văn trong 15 phút đầu giờ hằng ngày.

Giao bài cho các em khi có bài tập liên quan đến viết văn ở nhà, tôi kiểm tra và nhận xét trong tiết học tiếp theo.

[image: image7.png]

[image: image8.png]

Hình ảnh: Học sinh hoàn thiện các đoạn văn trong bài văn miêu tả

Giải pháp 4: Hình thành năng lực diễn đạt bằng câu văn có hình ảnh nghệ thuật và sử dụng một số biện pháp nghệ thuật đã học.

Tôi luôn hướng dẫn cho HS chọn lựa chi tiết, diễn đạt bằng câu văn có hình ảnh sử dụng một số biện pháp nghệ thuật đã học như: so sánh, nhân hóa,... trong các thể loại, kiểu bài văn.

Những câu hỏi gợi ý cách diễn đạt thường được cho HS làm văn. Nếu HS chưa sử dụng biện pháp nghệ thuật thì tôi gợi ý để các em khác bổ sung, sửa lại bài cho bạn.

Ví dụ: Một em nêu “ Bụi tre rì rào trong gió đứng sừng sững sau nhà của em”.

Một HS khác sửa lại: “Bụi tre già thầm thì trong gió kể lại vài mẫu chuyện ngày xa xưa đứng sừng sững sau nhà của em”

Tương tự trong bài văn tả con vật có em nêu: “Đàn kiến tha mồi về tổ”

HS có thể sửa lại: “Đàn kiến gọi nhau cõng mồi về tổ”

Sau khi đã chỉnh sửa xong tôi yêu cầu HS viết lại câu cho hoàn chỉnh.

[image: image9.png]

[image: image10.png]

Hình ảnh: Học sinh viết các câu văn có sử dụng biện pháp nghệ thuật

Giải pháp 5: Hướng dẫn sửa lỗi, bài tập tạo sự hứng thú cho học sinh.

Tôi nhận thấy rằng, có nhận xét bài chu đáo thì viết văn đạt hiệu quả cao. Việc hướng dẫn HS phát hiện lỗi và sửa lỗi trong viết văn rất quan trọng. Đây là thói quen mà tôi cần phải rèn cho HS.

Dùng kĩ thuật soi bài để giúp HS viết bài làm của mình chưa đúng và sửa lại cho phù hợp.

Đọc tham khảo một số đoạn hay cho cả lớp nghe để học tập và rút kinh nghiệm như tả về cây hoa.

HS đọc lại bài làm của mình, chú ý những chỗ mực đỏ ghi lời nhận xét của thầy cô. Tôi nhận thấy rằng có nhận xét bài chu đáo thì mới có tiết trả bài đạt hiệu quả và HS mới tiến bộ lên từng ngày.

Ở góc học tập của lớp tôi luôn treo những lỗi thường gặp của các em luôn luôn thay đổi theo tuần, tháng. Động viên khen ngợi những mặt các em đã tiến bộ giúp các em có động lực trong học tập để theo kịp các bạn.

[image: image11.png]Browsa sl your photos snd videcs

82T 000as

s% @ @ 0 @

Hình ảnh: Sử dụng kĩ thuật soi bài để nhận xét bài của học sinh.

c) Ưu, nhược, điểm của giải pháp mới:

* Ưu điểm:

Giúp giáo viên chủ nhiệm có thêm nhiều giải pháp để điều chỉnh, đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức hoạt động dạy học ngay trong quá trình và kết thúc mỗi giai đoạn dạy học, giáo dục để thực hiện chương trình giáo dục 2018.

Kịp thời phát hiện những cố gắng, tiến độ của HS để động viên, khích lệ và phát hiện những khó khăn chưa thể tự vượt qua của HS để giúp các em phát triển phẩm chất, năng lực trong viết văn.

Giúp HS có khả năng tự quan sát, đặt được câu, đoạn văn, bài văn, biết thể hiện được những hình ảnh nghệ thuật và tự sửa lỗi cho bản thân và các bạn trong quá trình học tập. Để từ đó hình thành cho các em kĩ năng viết bài văn hoàn chỉnh, chính xác, hiệu quả.

Giúp cha mẹ HS tham gia quá trình học tập, rèn luyện, quá trình hình thành và phát triển năng lực, phẩm chất, tích cực hợp tác với nhà trường trong các hoạt động giáo dục HS.

* Nhược điểm: Chưa nhận thấy.

7. Khả năng áp dụng của giải pháp
Sáng kiến áp dụng thành công vào môn Tiếng Việt kĩ năng viết văn và cao hơn là giúp học sinh hình thành kĩ năng phân tích, nhận dạng thúc đẩy khả năng viết đúng, chính xác về văn miêu tả. Sáng kiến bày có thể áp dụng tất cả các khối lớp 4 và lớp 5 trong trường, nhân rộng thêm với các đơn vị trong huyện, tỉnh và toàn ngành.
8. Hiệu quả, lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng giải pháp: theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã áp dụng sáng kiến (nếu có); và theo ý kiến của tác giả sáng kiến

Sau khi áp dụng sáng kiến thu được kết quả khả quan, các em học sinh biết phân tích và viết được câu, đoạn, bài văn hoàn chỉnh

Các em đã mạnh dạn, tự tin hơn khi viết văn miêu tả.

Có được tính cẩn thận ít mắc lỗi khi viết câu, đoạn, bài văn.

Biết phát hiện lỗi và sửa lỗi cho bạn.

9. Những thông tin cần được bảo mật (nếu có): Không

10. Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến:

Để áp dụng các giải pháp có hiệu quả cao cần có môi trường học tập thật tốt, sự tự giác, tích cực học tập của học sinh. Được sự quan tâm của giáo viên chủ nhiệm và gia đình. Ngoài ra, cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa giáo viên chủ nhiệm với giáo viên bộ môn.

11. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tác giả:

Không còn học sinh khó khăn và giúp học sinh phát triển được phẩm chất năng lực, mạnh dạn trong viết văn miêu tả.

12. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu, kể cả áp dụng thử (nếu có)

Qua các giải pháp trên, tôi đã áp dụng thành công với học sinh lớp 4A2 có 34 học sinh. Kết quả của học sinh sau khi thực hiện các giải pháp như sau:

	Tiêu chí đánh giá
	Đạt
	Chưa đạt

	Số lượng
	Tỉ lệ %
	Số lượng
	Tỉ lệ %

	Sắp xếp ý lộn xộn
	34/34 HS
	100%
	0/34 HS
	0%

	Hình ảnh gợi tả
	34/34 HS
	100%
	0/34 HS
	0%

	Sử dụng các biện pháp nghệ thuật
	34/34 HS
	100%
	0/34 HS
	0%

          13. Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến lần đầu (nếu có):

	Số
TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác (hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Nội dung công việc hỗ trợ

Tôi (chúng tôi) xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./.

	Tân Hồng, ngày 26 tháng 3 năm 2024
NGƯỜI NỘP ĐƠN

Trần Hoài Dương